
Zdá se, že v letošním roce se fon-
dům podařilo překonat masivní 
nechuť investorů a takříkajíc lízat se 
z nejhoršího. Ostatně už poslední 
loňský kvartál ze statistik vyšel jako 
nejúspěšnější za poslední tři roky, 
což naznačilo možnost světlejších 
zítřků. Další okolností může být i 
situace, kdy oblíbené spořicí účty 
snižují úročení, a tak se lidem přece 
jen začaly trochu otevírat oči. Ale-
spoň peněženky opět v minulém 
týdnu otevřeli na úroveň 666 milio-
nů korun. Že by ďáblovo osidlo? 
Uvidíme, několik nepříznivých náznaků světem prolétlo – kromě meteoritů ani německá ekonomi-
ka nevzkvétá tak, jak jsme byli zvyklí, ta čínská se nějak divně rozmýšlí, americká čeká na 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 8 
25. 2. 2013 

www.FPweb.cz 

Leden hypotečním úvěrům nikdy moc ne-
přál, ale letos byl start do začátku roku zvláště 
chabý. Počet poskytnutých hypoték klesl na 
nejnižší za poslední rok a půl, když jen málo 
přesáhl 5 tisíc. Ani objem 8,4 miliard korun 
neoslnil.  

Možná překvapí lehký nárůst úrokových 
sazeb měřený průřezovým ukazatelem o něko-
lik bodů na 3,21 %, ale to vysvětluje Josef 
Rajdl, vedoucí 
analytik společ-
nosti Fincent-
rum: „Žádná 
z významných 
bank sazby ne-
zvýšila, mírná 
korekce sazeb 
Fincentrum Hy-
poindexu v lednu 
je tak způsobena 
především změ-
nou podílu obje-
mu mezi banka-
mi, což souvisí 
s obvyklým lednovým poklesem obchodů, kdy 
po splnění obchodních cílů nastává krátkodobé 
uklidnění“. 

V lednu se banky do akcí moc nepouštějí a 
nechávají si své akční slevy na jaro, kdy do-
chází k oživení trhu. Přesto nejde o nijak zane-
dbatelná čísla (poptávku) obchodu, zejména 
uvědomíme-li si, že v roce 2011 byla lednová 
produkce nižší o víc než třetinu a v roce 2010 
dokonce jen polovina letošního ledna. 

Ani kosmetický nárůst sazeb není nijak stra-
šidelnou zprávou: úrokové sazby permanentně 
klesaly od dubna loňského roku z tehdejších 
3,7 %. Faktem ovšem zůstává, že v objemech 

obchodů jsou rostoucí měrou zastoupené refi-
xované či refinancované úvěry, což nelze za 
nijak „novou“ produkci považovat. 

Mediální bublinka kolem poplatků za vedení 
úvěrového účtu je spíš jen třešnička na dortu 
konkurence, protože jen naivní „bojovník“ 
proti poplatku si může myslet, že se daný ná-
klad nepromítne do sazby. 

Poradce jistě nijak nepotěší, že i lídr trhu 
Hypoteční banka 
začala v únoru 
nabízet hypotéku 
s bonusem (vy-
z k o u š e n o u 
v ČSOB) ve výši 
5 % z výše hypo-
ték za podmínky 
minimálně 20le-
tého „uvázání“. 
Bonus klient 
obdrží ve dvou 
m i m o ř á d n ý c h 
splátkách a ban-
ka si tak zajišťu-

je, že po skončení fixace klienti nepřejdou ke 
konkurenci. 

Sazby snížily jen Equa bank o 0,3 p.b. 
(pětileté i tříleté fixace nyní začínají na 
3,19 %) a Wüstenrot hypoteční banka 
u účelových hypotečních úvěrů o 0,25 p.b., 
takže nejnižší pětiletou sazbu tedy lze pořídit 
s úrokem 2,59 %. 

A možná zajímavost, jak levné mají banky 
v současnosti zdroje: Hypoteční banka v únoru 
vydala třetí tranší 68. emise hypotečních zá-
stavních listů splatných v roce 2017 v objemu 
dvou miliard korun – s kuponem pouhých 
1,8 %. 

Start hypoték jen velmi opatrný 

Únor bílý – fondy sílí  

 

V únorovém čísle časopisu 
FP-finanční poradce 

se mj. dočtete: 
 

• Téma: Jak se rozvíjet 
 

• Jak lépe „partneřit“ s klienty 
 

• Produkty:  
Fondová portfolia 
 

• Mystery shopper:  
Zas ta penze 

 
 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

AKTUÁLNĚ 

Miliony v nedohlednu 
Na Institut Finančního Poradenství, a.s. 

podala u Krajského soudu v Brně insolvenční 
návrh Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., 
které podle Insolvenčního rejstříku firma dluží 
téměř 71 miliónů korun. To je výsledek man-
dátní a zprostředkovatelské smlouvy z roku 
2006. Snad bude pro naše pojišťovny dostatek 
poučný. 

Rekordní penzijní podzim 
Ke konci roku 2012 vzrostl počet neukonče-

ných penzijních připojištění na 5,13 milionu 
při meziročním nárůstu o 569 tisíc (o 12,5 %). 
Přitom počet nově uzavřených smluv o penzij-
ním připojištění za rok 2012 dosáhl počtu 1,13 
milionu, což je o 671 tis. smluv více než v 
roce 2011.  

Zájem eskaloval zejména v závěru roku, kdy 
se většina lidí nechala zlákat argumentem 
každoroční „kladné nuly“, který je ovšem 
katastrofálním investičním nesmyslem. Na 
jeho šíření se podíleli kromě omezených médii 
zejména finanční poradci ve snaze o pěkné 
(poslední) provize. 

Růst zadlužení pod 3 % 
Eurozónu letos čeká propad ekonomiky o 

0,3 % a HDP celé Evropské unie vzroste pou-
ze o 0,1 %. Česká ekonomika bude letos stag-
novat, předpověděla v nové prognóze Evrop-
ská komise. Situace by se měla postupně zlep-
šovat, příští rok by měl růst v eurozóně dosáh-
nout 1,4 % a v EU 1,6 %, v ČR pak 1,9 %. 

V reakci na odhady EK ministr financí Mi-
roslav Kalousek uvedl, že se letos podaří udr-
žet deficit veřejných financí pod plánovanými 
3 % HDP.  Podmínkou ale je, že se dramaticky 
nezhorší ekonomická situace v Evropě, uvedl. 
Zároveň řekl, že nepočítá letos s žádnými 
mimořádnými opatřeními ve státním rozpočtu.  

Korporátní dluhopis s 8 % p.a. 
Photon Energy Ivestments, nizozemský 

provozovatel fotovoltaických elektráren 
s českými kořeny, vydává pětiletý dluhopis 
s ročním výnosem 8 % vypláceným čtvrtletně. 
Upisování od 25. února do 11. března s celko-
vým objemem emise až 40 milionů eur. ISIN 
DE000A1HELE2, informace na internetové 
stránce www.photonenergy.com. 

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700
mil. Kč Investice do fondů v ČR (8. týden)

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://www.photonenergy.com


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       8/2013 

ZE ZAHRANIČÍ sekvestraci (jak se přejmenoval fiscal cliff) a na to, jak automatické výdajové škrty začnou škrtit 
růst. U nás zase vítr v indexu způsobili bulharští demonstranti, kteří si vzali za záminku chudáka 
ČEZ. Tak či onak – celých osm kladných týdnů se skoro třemi miliardami, to jsme léta neviděli. 
Také Walll Street Journal již vidí světélko na konci tunelu: „V nikdy nekončícím souboji mezi 
strachem a chamtivostí odehrávajícím se v hlavách amerických investorů, začíná podle všeho 
strach tahat za kratší konec provazu. Aktivita individuálních investorů na burze roste. Podílové 
fondy zaměřené na akcie hlásí zvýšený příliv prostředků. Finanční poradci od dříve opatrných 
klientů stále častěji slýchají o větší chuti riskovat.“ 

Titulek „Investory konečně opouští strach z akcií“ ovšem u nás ještě zdaleka neplatí, protože 
obrovská většina přílivu končí v konzervativních fondech: 400 milionů do zajištěných, 300 do 
smíšených a 130 do dluhopisových. Část se stále přesouvá z fondů peněžního trhu a ve smíšených 
samozřejmě hrají prim ty nejkonzervativnější, například ČSOB 115 milionů, v ISČS 60 milionů 
korun. O budoucím nevyhnutelném smutku v dluhopisových fondech píšeme často a jako akutní 
varování uveďme, že některé se již potápějí do ztráty a mínusy dokonce vidíme občas i na třímě-
síčním ohlédnutí. Spoleh na korporáty také nemusí vyjít, protože jich je na trhu málo a vysoká 
poptávka po nich vyhnala ceny také už do neúnosných výšin. Ale jak říká klasik: lepší než rezatým 
drátem do oka… 

Co ovšem říkáte na cifru, že jen dividendový výnos našeho otloukánka PX vychází na 5,93 % – 
není to lepší než tratit ve zkažených konzervách? 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ekonomika zemí OECD klesla  
kvůli eurozóně 

Hrubý domácí produkt členských zemí  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj se v loňském čtvrtém čtvrtletí snížil  
o 0,2 %. Zaznamenal tak první pokles od za-
čátku roku 2009. Informoval o tom interneto-
vý server BBC. Za nepříznivým vývojem stál 
podle údajů OECD zejména hospodářský 
pokles o 0,6 % v eurozóně. Ekonomika klesla 
rovněž v Británii a Japonsku, zatímco ve Spo-
jených státech stagnovala.  

Jediným řešením evropské krize  
je fiskální unie, tvrdí studie PwC 

Evropskou dluhovou krizi lze vyřešit jedině 
prostřednictvím fiskální unie. Všechna dosa-
vadní opatření vedla pouze ke krátkodobé 
stabilizaci situace v eurozóně. Uvedl to šéf 
německé divize poradenské společnosti Pri-
cewaterhouseCoopers Norbert Winkeljohann 
při prezentaci studie vypracované společně  
s Hamburským institutem pro světovou eko-
nomiku (HWWI). K zajištění trvalé stabilizace 
eurozóny se podle studie „členské státy musí 
vzdát části své rozpočtové suverenity“. Do 
společného evropského rozpočtu by tak napří-
klad mohlo směřovat 10 % národních výnosů 
z daně z příjmu. Studie rovněž vyzývá k vy-
tvoření funkce měnového komisaře se silnými 
pravomocemi, který by kontroloval využívání 
těchto prostředků, napsala agentura DPA. 

Deficit běžného účtu Řecka je 
nejníže od vstupu do eurozóny 

Deficit běžného účtu platební bilance Řecka 
se loni snížil o 73 % na 5,58 mld. EUR (asi 
141,7 mld. Kč). Dostal se tak nejníže od vstu-
pu Řecka do eurozóny v roce 2001. Údaje 
řecké centrální banky tak potvrdily, že tamní 
ekonomika začíná pomalu reagovat na tvrdá 
úsporná opatření. Statistika také například 
ukázala, že za celý rok se v Řecku prodalo jen 
jedno nové Ferrari.  

Irsko prodá Irish Life 
Irsko prodá největší pojišťovnu v zemi Irish 

Life kanadské životní pojišťovně Great-West 
Lifeco Inc. za 1,3 mld. eur v hotovosti  
(33 mld. Kč). Zisk z prodeje země použije na 
snížení svého dluhu a rozpočtového deficitu. 
Irish Life je bývalou divizí životního pojištění 
finanční společnosti Irish Life & Permanent, 
kterou musel zachraňovat stát. Irsko koupilo 
pojišťovnu kvůli její záchraně loni za stejnou 
částku. Pojišťovna má 2200 zaměstnanců a 
majetek 37 mld. eur a je největší životní a 
penzijní pojišťovnou v zemi. 

Prodej pojišťovny je součástí dohody mezi 
Irskem a zahraničními věřiteli, Mezinárodním 
měnovým fondem a Evropskou unií. Má po-

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Poslanci schválili vládní verzi regulace anonymních akcií 
Sněmovna schválila vládní návrh na regulaci anonymních akcií. Firmy je budou muset podle 

předlohy zapsat do centrálního depozitáře, nebo je uložit v listinné podobě u bank. Poslanci před-
tím zamítli úpravu šéfa rozpočtového výboru Pavla Suchánka (ODS), podle níž by už vydané ano-
nymní akcie mohly dál existovat. Předloha míří k posouzení do Senátu. 

Ženy mají o pětinu nižší průměrnou mzdu než muži 
Ženy v Česku si vydělají v průměru o pětinu méně 

než muži. V roce 2011 dostávaly průměrnou hrubou 
mzdu 22 389 Kč. Měly tak o 5845 Kč méně než muži. 
Mediánový hrubý příjem žen pak dosahoval asi 84 % 
střední mzdy mužů. Byl 19 808 Kč, tedy o 3652 Kč 
nižší. Propast se sice začala uzavírat, ale jen pomalu. 
Za posledních 15 let se u průměrného výdělku zmenši-
la o 2 % a u mediánu o 5,5 %. Vyplývá to z údajů Čes-
kého statistického úřadu za roky 1996 až 2011. 

Úřady zatím registrují 7300 smluv o novém spoření na důchod 
Specializovaný finanční úřad obdržel od začátku roku do poloviny února 7300 žádostí o registra-

ci smluv o důchodovém spoření ve II. pilíři. Většinu žádostí obdržel během posledních 14 dnů.  

Singer: Česká ekonomika prochází dnem poklesu 
Česká ekonomika v současné době podle guvernéra České národní banky Miroslava Singera 

prochází dnem poklesu. Inflace podle něj směřuje ne úplně příjemně pod cíl stanovený centrální 
bankou. Singer to řekl v přednášce na konferenci Hradecké ekonomické dny na Univerzitě Hradec 
Králové. Inflační cíl má ČNB ve výši 2 %. Meziroční míra inflace v lednu klesla na 1,9 % z pro-
sincových 2,4 %. Podle Singera nikdo nečeká žádný prudký nárůst cen. Inflaci podle něj táhnou 
nahoru věci, které neodrážejí to, co se děje v české ekonomice. V této souvislosti jmenoval regulo-
vané ceny, nepřímé daně a ceny potravin. Singer konstatoval, že česká ekonomika je zhruba rok a 
půl v recesi: „Zřejmě v tuto chvíli procházíme, alespoň my si to myslíme, dnem tohoto poklesu.“   

Češi dají na finanční poradce více než jinde v Evropě 
Češi na rady a doporučení finančních poradců dají více než evropští sousedé. Ať už si sjednávají 

svoje první pojištění anebo jen mění produkt či pojišťovnu, je patrné, že tuzemští finanční poradci 
mají oproti zahraničí na klienta při výběru velký vliv. Tento typický trend odhalil nejnovější prů-
zkum České asociace pojišťoven. Od kvalitních finančních poradců očekávají Češi odbornou po-
moc při výběru vhodného finančního produktu, individuální přístup i finanční a časovou úsporu. 
Na jejich rady dá 55 % Čechů. O něco ostražitější jsou Slováci (48 %), ve zbylých státech Evropy 
preferuje poradenství zprostředkovatelů v průměru 35 % populace. Pokud Češi mění smlouvu 
životního pojištění a zároveň pojišťovnu, ve 38 % případů je to právě na doporučení jejich porad-
ce. Pozitivní je, že jen ve 13 % případů stojí za změnou pojišťovny nespokojenost se službami.  

http://www.FPweb.cz


          

moci zemi snížit rozpočtový deficit do roku 
2015 pod 3 % hrubého domácího produktu.  
V letošním roce Irsko doufá ve snížení defici-
tu pod 7,5 % HDP a státního dluhu pod 120 % 
HDP.Lifeco doufá v dokončení transakce  
v červenci. Irish Life chce spojit se svou vlast-
ní irskou divizí Canada Life, napsaly agentury 
AP a Reuters. 

Fed by mohl kvůli rizikům zastavit 
nákupy dluhopisů dříve 

Americká centrální banka možná omezí 
nebo zastaví masivní nákupy dluhopisů na 
podporu ekonomického růstu a zaměstnanosti 
ještě předtím, než trh práce dostatečně oživí. 
Členové měnového výboru Fedu totiž mají 
čím dál větší obavy z možných škodlivých 
důsledků tohoto kontroverzního programu. 
Uvádí se to v zápise z posledního zasedání 
výboru. „Řada účastníků konstatovala, že 
pokračující vyhodnocování účinnosti nákladů 
a rizik plynoucích z nákupů aktiv by mohlo 
výbor dovést i k tomu, že omezí nebo ukončí 
své nákupy dříve, než usoudí, že došlo k pod-
statnému zlepšení výhledu pracovního trhu,“ 
píše se v dokumentu pořízeném ze zasedání 
30. ledna. Někteří členové výboru podle zápi-
su vyjadřovali obavy z toho, že pokračující 
nákupy by mohly nakonec rozdmýchat inflaci 
a destabilizovat finanční trhy. Také vládne 
znepokojení nad tím, že Fed bude mít z nevy-
hnutelného budoucího prodeje nakoupených 
cenných papírů těžké ztráty. Bilance Fedu se 
kvůli nákupům dluhopisů od finanční krize 
roku 2008 ztrojnásobila na téměř tři bil. USD. 

EK: Eurozónu letos čeká propad 
ekonomiky o 0,3 procenta 

Eurozónu letos čeká propad ekonomiky  
o 0,3 %. Hrubý domácí produkt celé Evropské 
unie sice vzroste, ale pouze o 0,1 %. Ve své 
nové prognóze to uvedla Evropská komise. 
Situace by se měla postupně zlepšovat a příští 
rok by měl růst v eurozóně dosáhnout 1,4 % a 
v EU 1,6 %. U eurozóny i EU nový odhad 
znamená zhoršení proti podzimní prognóze.  
V ní v listopadu Brusel čekal pro eurozónu 
růst o 0,1 % a u celé unie o 0,4 %. „Současná 
situace může být shrnuta takto: Máme neuspo-
kojivá tvrdá data z konce loňského roku, tro-
chu povzbudivější měkká data z blízké minu-
losti a rostoucí důvěru investorů v budouc-
nost,“ řekl eurokomisař pro hospodářské a 
měnové záležitosti Olli Rehn. Podle něj klíčo-
vá rozhodnutí z poslední doby povedou  
k návratu hospodářského oživení. „Musíme 
zůstat na cestě reforem,“ zdůraznil ale Rehn.  

Mezi členskými státy EU panují velmi vý-
razné rozdíly. Zatímco Řecko podle komise 
čeká letos propad o 4,4 % a Kypr o 3,5 %, tak 
u Lotyšska by měl růst činit 3,8 a u Litvy  
3,1 %. Česká ekonomika by podle Bruselu 
měla stagnovat. Hůře na tom z deseti států 
unie, které neplatí eurem, bude už jen Maďar-
sko, kde komise čeká pokles o 0,1 %. Sloven-
ské hospodářství poroste o 1,1 %. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Fio banka nabízí bezkontaktní kartu zdarma 
Fio banka nabízí ke svým účtům bez poplatků bezkontaktní debetní platební kartu MasterCard 

Debit PayPass zdarma. Vychází tak vstříc klientům, kterým tímto poskytuje další moderní službu 
zcela bez poplatků. „Vnímáme rozšiřování bezkontaktního placení a zájem klientů o něj, proto 
jsme se rozhodli zpřístupnit tuto službu zdarma všem klientům,“ komentuje změnu Jiří Vodička, 
ředitel pro strategii a marketing. 

LBBW Bank CZ: hypotéka již za 2,29 % p.a. a nový web 
LBBW Bank CZ nabízí hypotéky s úrokovou sazbou 

2,29 % p.a. Sazba platí jak pro nové hypotéky, tak pro 
refinancovaní stávajících hypoték. Navíc, pokud klient 
zažádá do konce března o hypotéku přes speciální nové 
stránky www.lepsihypo.cz, získá bonus až 5400 Kč. 

LBBW Bank CZ připravila pro všechny zájemce o hy-
potéky nové webové stránky www.lepsihypo.cz. Web 
nabízí užitečné rady při výběru hypotéky, čeho se vyva-
rovat, na jaké informace se dotazovat, praktickou kalku-
lačku či odpovědi na často kladené dotazy. Navíc lze do 
konce dubna při využití tohoto webu získat zajímavé slevy na bankovní služby ve výši až 5400 Kč. 

ERA: Pilotní projekt informací o hypotéce 
Až do konce dubna probíhá v západních Čechách pilotní program, díky kterému mohou klienti 

na deseti specializovaných bankovních přepážkách České pošty získat propočet a informace k Era 
hypotéce. V rámci něj mají klienti při uzavření Era hypotéky nárok na odpuštění poplatku za zpra-
cování. Pokud si produkt  následně uzavřou, získají ještě poukaz v hodnotě 500 Kč na pohonné 
hmoty do čerpacích stanic ÖMV. „Doposud nám Česká pošta pouze předávala kontakty na klienty, 
kteří projevili zájem o naše hypoteční úvěry. Tento proces mnohdy trval až 14 dní, což nebylo 
příjemné ani pro jednu ze zúčastněných stran. Proto jsme se rozhodli pro nové řešení a tím je na-
bídka Era hypotéky přímo na České poště,“ říká Martin Pejsar, ředitel pro obchody v síti České 
pošty a dodává: „V pohodlí a soukromí Specializovaných bankovních přepážek je klientovi nastí-
něn základní model hypotečního úvěru, který je následně odeslán do banky. Konečnou nabídku 
řeší s klientem pracovník Poštovní spořitelny.“ 

Nový kalkulátor Gepard Finance 
Orientaci v úrokových sazbách hypoték komplikuje rostoucí počet hypotečních bank i fakt, že 

banky často uvádějí minimální úrokové sazby. Vhodnou volbou hypotéky přitom zájemce o úvěr 
ušetří za 5 let kolem 16 tisíc Kč. Nabídku všech hypotečních bank i reálné úrokové sazby pro kon-
krétní případ každého zájemce si lze nově porovnat na on-line kalkulačce společnosti Gepard Fi-
nance. Kalkulačka porovnává nabídku 14 bank a ukazuje i pravděpodobnost, zda klient získá úvěr 
vzhledem ke své bonitě.   

Zájem o úvěry i smlouvy stavebním spořitelnám v lednu klesl 
Stavební spořitelny v lednu poskytly úvěry za 3,1 mld. Kč, což je v meziročním srovnání zhruba 

1% pokles. Snížil se i počet nově uzavřených smluv včetně navýšení cílových částek. Za celý loň-
ský rok stavební spořitelny poskytly úvěry za 43,7 mld. Kč, což je v meziročním srovnání pokles  
o 9 %. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba 580 tisíc smluv včetně navýšení cílové 
částky, předloni to bylo přes 685 tisíc. Celkově spořitelny uzavřely v lednu necelých 42 tisíc smluv 
o stavebním spoření včetně zvýšení cílových částek. V lednu loňského roku to bylo o zhruba 8000 
smluv více. Vyšší počet smluv letos zatím uzavřela jen Raiffeisen stavební spořitelna. 

FP news 

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Škola investování 
Fio banka zahájila ve spolupráci s českou burzou RM-SYSTÉM registrace do jarního, již osm-

náctého cyklu školy investování 2013. Lidé tak mohou opět získat informace z oblasti investování 
na bezplatných seminářích ve více než 40 městech po celé ČR. Jarní kolo školy investování Fio 
banky a české burzy RM-SYSTÉM bude probíhat od března do června, celkem je pro zájemce 
připraveno 88 termínů. Pro úplné nováčky v oblasti investování je připraveno oblíbené téma s 
názvem „Základy investování na kapitálovém trhu“, kde je na programu seznámení s fungováním 
trhu a jeho principy, včetně ukázek z praxe. Navazující seminář pro mírně pokročilé investory má 
název „Analýza cenných papírů a inteligentní pokyny“. Zkušeným investorům je věnováno téma 
„Efektivní krátkodobé obchodování v praxi“, které se věnuje pojmům finanční páka a short sale.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

      8/2013 

http://www.lepsihypo.cz,
http://www.lepsihypo.cz
http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz . Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz ; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Počet nových smluv o stavebním spoření loni stoupl na 433 tisíc 
Stavební spořitelny loni zaznamenaly růst počtu nově uzavřených smluv meziročně o asi 23 tisíc 

na více než 433 tisíc smluv. Vyplývá to z dat ministerstva financí. Na podpoře stavebního spoření 
úřad loni vyplatil 5,3 mld. Kč, o rok dříve 10,7 mld. Kč. Pokles státní podpory poskytnuté loni 
souvisí se změnou zákona od ledna 2011. Podpora byla omezena na nejvýše 2000 Kč ročně. Prů-
měrná cílová částka u nově uzavřených smluv stoupla o zhruba 20 tisíc Kč na 366 tisíc Kč. 

Česká spořitelna vydává nově bezkontaktní kreditní karty 
Česká spořitelna začala od 15. února 2013 vydávat bezkontaktní kreditní karty MasterCard - 

Odměna a World. Navazuje tak na vydávání bezkontaktních debetních karet Visa, kterých od října 
2011 vydala již více než 600 tisíc. Klienti České spořitelny si od té doby bezkontaktní technologii 
velice oblíbili a provedli už téměř 3 mil. bezkontaktních transakcí v celkovém objemu více než  
1 mld. Kč. Průměrná výše bezkontaktní transakce je 401 Kč.   

Jen třetina Čechů se zajímá o úrokové sazby jiných bank 
Jen necelá třetina Čechů porovnává nabídky úrokových sazeb v různých bankách. Patříme tak 

lehce pod evropský průměr, kde se o výši úročení v různých bankovních domech zajímá asi 40 % 
Evropanů. Údaje vyplývají z mezinárodního průzkumu ING Bank. Naopak, Češi častěji než zbytek 
starého kontinentu deklarují vyšší povědomí o výši úročení svých úspor. Asi polovina se však do-
mnívá, že úrokové sazby jsou tak nízké, že se nevyplatí spořit. S tímto tvrzením nesouhlasí 34 % 
Čechů a 37 % Evropanů.  

Slovensko: Zákaz poplatků  
za úvěrový účet 

Banky a další firmy nabízející půjčky na 
Slovensku od června nebudou moci od občanů 
inkasovat poplatek za správu úvěrového účtu. 
Ministerstvo financí navrhlo, aby komerční 
banky, stavební spořitelny a firmy poskytující 
spotřebitelské úvěry nesměly žádat od občanů 
peníze za vedení nebo správu úvěru ani jiné 
poplatky za služby, které slouží jen potřebám 
finanční instituce a které klient nepotřebuje.  

Ifo: Podnikatelské klima  
v Německu se výrazně zlepšilo 

Podnikatelské klima v Německu se během 
února výrazně zlepšilo. Ukázal to průzkum, 
který každý měsíc provádí mnichovský institut 
Ifo. Jeho index za únor vzrostl na 107,4 bodu. 
V lednu byl po zpřesnění dat na 104,3 bodu. 
Únorový růst je podle institutu nejvýraznější 
od července 2010. Index vykázal už čtvrtý 
měsíční růst v řadě. Zvyšují se tak naděje, že 
se německá ekonomika letos citelně zotaví.  

Podíl nesplácených hypoték v USA  
Podíl nesplácených hypoték na celkovém 

počtu hypotečních úvěrů ve Spojených státech 
ve 4. čtvrtletí klesl nejníže od roku 2008. Při-
spívá k tomu zlepšení na trhu s bydlením. 
Vyplývá to z údajů, které zveřejnila americká 
Asociace hypotečních bank (MBA). 

MMF: Obavy z přílišného poklesu 
kurzu jenu jsou přehnané 

Obavy ostatních zemí z přílišného poklesu 
japonské měny jsou přehnané. Japonská cent-
rální banka by měla činit ještě rozhodnější 
kroky k zastavení deflace, která třetí největší 
ekonomiku světa trápí poslední dvě desetiletí. 
Uvedl to Mezinárodní měnový fond ve zprávě 
pro nedávné zasedání skupiny G20. MMF v ní 
označil kroky nové japonské vlády a centrální 
banky na podporu ekonomiky za správné a 
doporučil Tokiu dělat v tomto směru ještě víc. 

Pioneer Investments slaví  
Globální investiční skupina Pioneer Invest-

ments 13. února oslavila 85 let od svého zalo-
žení. Celosvětově nabízí produkty v oblasti 
správy majetku včetně dlouhodobých investič-
ních řešení a za svou historii posbírala řadu 
významných ocenění. V současné době operu-
je ve 26 zemích světa včetně ČR a pracuje pro 
ni více než 2000 zaměstnanců. Koráb plující 
po moři jako symbol objevitelského přístupu 
ve vyhledávání nových investičních příležitos-
tí – tak vypadalo historicky vůbec první logo 
investiční skupiny Pioneer Investments, které 
používala od roku 1952.  

O jarních prázdninách stoupá počet úrazů dětí o 15 procent 
Jarní prázdniny jsou spojeny s provozováním zim-

ních sportů, Pojišťovna České spořitelny v tomto ob-
dobí eviduje každoročně nárůst úrazů dětí o 15 %. 
Dospělí se snaží nebezpečí pádu dětí eliminovat, na 
svoji bezpečnost ale nemyslí. Stejně tak podceňují 
správně sjednané pojištění – to se liší v závislosti na 
rizikovosti sportovní činnosti. „Přilby se u dětí stávají 
samozřejmostí, rodiče více dbají na bezpečnost svých 
potomků. Na možný pád na svahu a jeho následky by 
ale měli myslet také dospělí,“ varuje před následky 
lyžařských úrazů Petr Kohoutek, ředitel úseku pojiště-
ní Pojišťovny České spořitelny. „Každoročně řešíme desítky závažných úrazů, které se na svazích 
stanou. V řadě případů se setkáváme se zraněními, kterým by bývala zabránila – nebo následky 
výrazně zmírnila – lyžařská helma. Kdyby ji ovšem lyžař použil.“ Jarní prázdniny trávené na ho-
rách s sebou podle statistik Pojišťovny České spořitelny přináší nárůst úrazů dětí o 15 % oproti 
celoročnímu průměru. Mezi nejčastější nebezpečí patří srážka s jiným lyžařem, vyjetí ze sjezdovky 
a pád z vleku. Následky jsou různé, od pohmožděnin po závažné úrazy, jako jsou vymknutá zápěs-
tí, zlomeniny kostí, přetrhané vazy. 

Penzijní fond Komerční banky má stále více účastníků  
V posledním roce před startem penzijní reformy se zvýšil počet účastníků Penzijního fondu Ko-

merční banky o více než 63 tisí osob na 571 tisíc. Zisk fondu za rok 2012 překročil 575 mil. Kč.  
O výši zhodnocení připsaného účastníkům rozhodne valná hromada KB Penzijní společnosti  
v březnu 2013. Ke konci roku 2012 spravoval Penzijní fond KB prostředky 571 tisíc účastníků  
v celkovém objemu 31,9 mld. Kč. Oproti konci roku 2011 tak vzrostl objem spravovaných aktiv 
takřka o 5 %. Na začátku roku 2013 byla tato aktiva převedena na základě zákona o doplňkovém 
penzijním spoření do Transformovaného fondu KB Penzijní společnosti. 

Loni vzrostl zájem o úrazové pojištění od Triglavu 
Na pojistném plnění úrazového pojištění vyplatila v roce 2012 Triglav pojišťovna o 40 % více 

než v roce 2011. Loni šlo také více peněz k ženám. Zatímco v roce 2011 bylo pojistné plnění vy-
pláceno ženám zhruba z jedné čtvrtiny, loni už ženy inkasovaly 31 % z celkové částky. Letos pod-
poruje Triglav pojišťovna úrazové pojištění akční nabídkou, kdy při uzavření pojistky do 31. břez-
na získá klient cestovní pojištění na týden zdarma.  

      8/2013 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

